REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA DIBER
DREJTORIA JURIDIKE PROKURIMEVE DIHE PRONAVE

PROJEKT — VENDIM
Nr._© ¢ ,date, { & [/ < /2024

PR
“ MIRATIMIN E MARREVESHJES SE BASHKEPUNIMIT MIDIS BASHKISE DIBER
DHE ASHK-SE »

Mbeshtetur ne ligjin nr. 139/2015, Pér vetégeverisjen vendore ”, ne zbatim te vendimit nr.
435, daté 26.06.2024 “ Pér nj& shtesé né vendimin nr. 867, datd 10.12.2014, t& késhillit &
ministrave, “ P& procedurat e bashképunimit né institucionet e administratés shtetérore ™ me
propozim te Kryetarit t& Bashkisé ne mbledhjen e késhillit bashkiak te dates  , 2024

PROPOZON:
I. T¢ miratojé marreveshjen e bashkepunimit midis ASHK-se dhe Bashkise Diber.
( sipas modelit bashkelidhur projekt vendimit).

11. Per zbatimin e ketij vendimi ngarkohen Kryetari i Bashkise, Drejtoria Juridike
Prokurimeve dhe Pronave, Drejtoria e Ekonomike dhe Drejtoria ¢ Burimeve
Njerezore.

IIl. Ky vendim hyn n& fuqi sipas pércaktimeve t& pikés 6, t& nenit 55, t& Hgjit nr.
13972015, “Pér vetéqeverisjen vendore” dhe pas konfirmimit ligjor nga Institucioni i
Prefektit t& Qarkut, Diber.

P/Sektorit te Adm. te Pronave Drejtori Juridik
dhe Strehimit Ismet Saraci

i %ﬂarl

KRYETARI I BASHKISE
(PRAHIVLSPAIIU




Date . 2024
RELACION PER PROJEKT ~ VENDIMIN

PR
“ MIRATIMIN E MARREVESHJES SE BASHKEPUNIMIT MIDIS BASHKISE DIBER
DHE ASHK-SE ”

Mbeshtetur ne ligjin nr. 139/2015,* Pér vetéqeverisjen vendore ”, ne zbatim te vendimit nr.
4335, daté 26.06.2024 *“ Pér nj¢ shtes€¢ né vendimin nr. 867, datg 10.12.2014, t& késhillit t&
niinistrave, “ Pér procedurat ¢ bashk&punimit né institucionet ¢ administratés shtetérore, projekt
vendimi eshte hartuar me geelim autorizimin e kryetarit te Bashkise per nenshkrimin e
marreveshjes midis Bashkise Diber dhe ASHK-se sipas modelit { shtojeca A) te VKM nr. 435
date 26.06.2024. Kjo marréveshje parashikon ményrén e bashk&punimit, ndérveprimit dhe
koordinimit ndérmjet paléve, né kuadér t& zbatimit t& legjislacionit n& fugi pér pérfundimin e
proceseve kalimtare t€ pronésisé dhe t€ trajtimit me prioritet t€ procedurave administrative té
papérfunduara, pér legalizimin e ndértimeve pa leje né zonat me prioritet zhvillimi urban dhe
zonat informale t& banimit. Né kuadér dhe né zbatim t& késaj marréveshjeje bashképunimi, palét
angazhohen t& bashk&punojné, bashkéveprojné dhe koordinohen, n& lidhje me sa vijon:

- t& shkémbejné né ményré reciproke informacion, lidhur me ecuring ¢ procesit t& legalizimit
né funksion té planifikimit dhe zhvillimit t& territorit, né p&rputhje me legjistacionin e posag&m
pér proceset tranzitore;

- t& komunikojné, bashké&rendojné dhe koordinojné veprimtaring administrative ndérmjet tyre,
né funksion té realizimit t¢ késaj marréveshjeje;

- t& organizojng e marrin pjesé né takime t& pérbashkéta, pércaktojné planin e punés, si dhe
grafikun e prioriteteve né funksion té trajtimit me prioritet t& procesit, sipas parashikimeve {&
legjislacionit né fuqji;

- t& caktojné burime njerézore t€ nevojshme p&r administrimin efikas t& procesit administrativ.
Pér kété qéllim, ASHK-ja dhe bashkia vlerésojné nevojén dhe mundésité reale pér realizimin {é
kétiy bashk&punimi, duke pérdorur t& gjithé mekanizmat ligjore, financiare dhe/ose né burime
njerézore né dispozicion pér pérmbylljen e procesit sipas afatit t& p&rcaktuar né kété marréveshje.
Bashkia, sipas rastit, mund t& transferojé fond me terma dhe specifikime t& veganta, né pérputhje
me legjislacionin pér menaxhimin financiar dhe kontrollin, né favor t8 ASHK-s&, pér t& mbuluar
shpenzimet e pagave & stafit q¢ do t& angazhohet pér zbatimin e késaj marréveshjeje. Né ¢do
rast, nése palét vendosin transferimin e fondit nga bashkia tek ASHK-ja, fondi pérdoret nga
ASHK-ja vetém pér qéllim té realizimit t& késaj marréveshjeje dhe né pérputhje me specifikimet
pérkatése. Bashkia, sipas rastit mund t8 vendosé né dispozicion t& ASHK-s&, népérmjet
transferimit t& punonjésve t& bashkisé prané ASHK-s#, né funksion t& realizimit t& géllimeve t&
késaj marréveshjeje. N& kétd rast, pér periudhén e koh&zgjatjes sé& marréveshjes, stafi i



nénshtrohet procedurave ligjore t& punésimit, sipas Kodit t& Punés dhe legjislacionit n& fuqi pér
kadastrén;

- & informojné ministrin e Shtetit pér Pushtetin Vendor, né ményré periodike, né lidhje me
ecuring e zbatimit t& marréveshjes dhe t&¢ VKM-s& pér “Rregullimin ¢ bashképunimit midis
institucioneve gendrore dhe vendore, pér pérshpejtimin e procesit € legalizimit 1€ ndértimeve pa
leje”;

- 18 bashképunojné pér realizimin sa mé efikas, transparent dhe profesional € procesit

administrativ né ¢do formé tjetér q& vlersohet e nevojshme, né pérputhje me legjislacionin né
fugi.
Sa me siper per zbatimin ¢ dispozitave ligjore te percaktuara ne Vendimin ¢ Keshillit te
Ministrave nr. 435, daté 26.06.2024 “ Pér njé shtesé n¢ vendimin nr. 867, daté 10.12.2014, t&
késhillit t& ministrave, “ Pér procedurat ¢ bashképunimit né institucionet e administratés
shtetérore, kerkohet miratimi i ketij projekt - vendimi nga Keshilli Bashkiak Diber.

Duke ju falemderuar per bashkepunimin.

P/ Sektorit te Administrimit te Pronave Drejtori Juridik
Dhe Strehimit
Gazmzn? Mifari Ismet Saragi

il




REPUBLIKA E SHOQIPERISE

BASHKIA DIBER AGJENCIA SHTETERORE E KADASTRES

Nr. Prot, daté . .2024 Nr.jg}\?{\ﬁmm, da&@_@% 2024

MARREVESHIE BASHKEPUNIMI

“Agjencia Shtetérore ¢ Kadastrés” (ASHK), me seli né Tirang, rruga “Dora d’lstria”,person
juridik publik, perfaggsuar nga drejiort i pergjithshém, znj. Lorena Goxhobell;

dhe ' ,

“Rashkia Dibér” , me seli n€ ... , person juridik publik, pérfagésuar nga

kryetari z.Rrahim Spahia;

t& dyja s& bashku i referuara mé poshtg si “Palét”™ _

16 ndérgjegjshém pér réndising ¢ trajtimit me prioritet t& procesit i& fegalizimit.té ndértimeve pa
leje, né pérputhje me legiislacionin né fugi pér pérfundimin e proceseve kalimtare t& pronésisé né
Republikén e Shqipérisé, si dhe t& rritjes sé efikasitetit t& kétyre procedurave administrative;

té ndérgjegishém se ptrishirja e bashkive né procese q& lidhen me administrimin e territori

- mund&son zbatimin mé& efikas t& legjislacionit pér planifikimin ¢ territorit dhe éshi€ mé prané
qytetarit; ‘ ‘ ' 7
paléL bien dakord pér nénshikrirmin e k&saj marréveshjeje sipas kushieve dhe afateve si vijon:

Neni 1
Q&liimi

'Kjo marréveshje parashikon ményrén ¢ bashképunimit, ndérveprimit dhe koordinimit
ndérmjet paléve, né kuadér & sbatimit & legjislacionit n& fugi pér périundimin ¢ proceseve
kalimtare t& prondsisté dhe t€ trajtimit me prioritet & procedurave administrative €
napérfunduara, pér legalizimin e ndértimeve pa leje né zonat me prioritet zhvillimi utban dhe

zonat informale t& banimit.

Neni 2
Baza ligjore

Kjo marréveshie hashk&punimi bazohet né kuadrin ligjor né fuqi dhe konkretisht né:

- Kushtetutén ¢ Shqipérisé; -

- Kodin Civil t& Republikés s& Shqipérise;

- Ligjin nr. 111/2018, “Pér kadastrén™;

- Ligjin nr. 20/2020, “Pér pérfundimin ¢ proceseve kalimtare (& pronésisé n& RSH” dhe akiet
nénligjore t& dala ng zbatim (& tij;

- Ligjin nr. 107/2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i ndryshuar;

- Ligjin nr. 13972015, “Pér vetéqeverisjen vendore”,

- Ligjin nr. 90/2012, “Pér organizimin dhe funksionimin ¢ administratés shietérore™;

- Ligjin nr, 9887, daté 10.3.2008. “Pér mbrojljen ¢ t& dhénave personale”, i ndryshuar.




“

Neni 3
Objekii

Objekti i késaj marréveshjeje Eshté pércaktimi i rregullave t& bashképunimit, ndérveprimit dhe
Koordinimit midis ASHK-sé dhe bashkisé, né kuadér & proceseve t¢ papérfunduara pér
legalizimin e ndértimeve pa leje, brenda territorit t& Bashkisé, ng zonat me prioritet zhvillimi
urban dhe zonat informale t& banimit.

Neni 4
Parimet e bashképunimit

Zhatimi i bashképunimit, sipas parashikimeve (€ késaj marréveshjeje, realizohet né respektim
té parimit t& decentralizimit t& pushtetit dhe autonomisé vendore, t& ligishmérisé, transparencés,
cfikasitetit dhe mbrojtjes s& t& dhénave personale.

Neni 5
Ményra e bashképunimit

Né kuadér dhe né zbatim f& késaj marréveshjeje bashképunimi, palét angazhohen {2
bashk&punocjné, bashkéveprojné dhe koordinohen, n& lidhje me sa vijon: -

- t& shkémbejné né ményré reciproke informacion, lidhur me ecuriné e procesit t€ legalizimit
né funksion t& planifikimit dhe zhviltimit & territorit, n¢ pérputhje me legjistacionin ¢ posagém
pér proceset tranzitore; . - .

©_t& komunikojné, bashkérendojng dhe koordinojné veprirmtaring administrative ndérmjet tyre,
nt funksion & realizimit t& késaj marréveshjeje; :

. {& organizojng e marrin pjest né takime t& pérbashkéta, pércakiojné planin e pungs, si dhe
grafikune prioriteteve n&fu nksion t& trajtimit me priotitet t€ procesit, sipas parashikimeve &
legjislacionit ng fuqi; o

- té:¢aktojné burime njerézore t& nevojshme per administrimin efikas & procesit administrativ.
Pér kéts géilim, ASHK-ja dhe bashkia vlerésoin# nevojén dhe mundgsité reale pér realizimin €
kitij bashképunimi, duke pérdorur t& gjithé mekanizmat ligjore, financiare dhe/ose né burime
njerézore ng dispozicion pér pérmbylljen e procesit sipas afatit t& pércaktuar né kété marrévesnje:
Bashkia, sipas rastit, mund t& transferojé fond me terma dhe specifikime € veganta, né pérputhje me
legjislacionin, p&r menaxhimin financiar dhe kontrollin, né favor t& ASHK-sg, pér & mbuluar

‘shpenzimet e pagave (€ stafit q& do & angazhohet pér zbatimin ¢ k&saj marréveshjeje. N& ¢do
rast, nése palét vendosin transferimin e fondit nga bashkia tek ASHK-ja, fondi pérdoret nga
ASHK-ja vetém pér qéllim t& realizimit @ késaj marréveshjcje dhe né pérputhje me specifikimet
pérkatése. Bashkia, sipas rastit mund t& vendosé ng dispozicion € ASHE-sE, népérrmjet
‘transferimit t& punonjésve & bashkis€ pran€ ASHK-s&, n& funksion t& realizimit t€ g€llimeve i€
késaj marréveshjeje. N& keté rast, pér periudhén e kohgzgjatjes s¢ marréveshjes, stafi 1

nénshtrotiet procedurave ligjore t& punésimit, sipas Kodit 1€ Punés dhe legjislacionit n& fuqi pér
kadastrén;




- t& informojné ministrin e Shtetit pér Pushtetin Vendor, né ményré periodike, né lidhje me
ccuriné e zbatimit € marréveshjes dhe € VKM-s€ pér “Rregullimin ¢ bashképunimit midis
institucioneve gendrore dhe vendore, pér pérshpejiimin e procesit t& legalizimit t& ndértimeve pa
lgje’;

- t& bashképunojng pér realizimin sa mé efikas, transparent dhe profesional & procesit
administrativ né ¢do formg tjetér € vlerésohet e nevojshme, né pérputhje me legjislacionin né
fugi.

Neni 6
Angazhimet e paléve

I. Agjencia Shtetérore ¢ Kadastrés, né zbatim té késaj marréveshjeje, angazhohet e
kryejé si vijon:

a) t& ndérmarré t€ gjitha veprimet ¢ nevojshme pér identifikimin doe evidentimin e kérkesave
t& subjekteve pér legalizimin e ndértimeve pa leje ng territorin e zonave me prioritet zhvilliri
urban dhe zonave informale t& banimit; '

b) t& organizojé dhe t& caktojé stafin e drejtorisé vendore & ASHX-sé, né territorin e s& cilés
ndodhen nénzenat e propozuat nga bashkia, né funksion (& realizimit t& kétij procesi me volumin
e kérkesave,;

¢) t& ndérmarrg € gjitha veprimet ¢ nevojshme pér shpenzimin e fondit t& tratisferuar nga
bashkia sipas pércaktimeve té késaj marréveshjeje. T€ ndérmarré 8 gjitha veprimet dhe
procedurat e nevojshme, sipas 16gjistacionit ng fugi, né lidhje me punésimin e stafit t& bashikisé
pér periudhén ¢ kohézgjatjes s& marréveshjes; ' '

¢) t& bashkgpunoj me stafin & bashkisé né kryerjen e procedurave & evidentimit ué teiren
. objekteve n&-proces legalizimi né zonat me prioritet shvillimi urban dhe zonave informale &

banimit; " T

d) t& kryejé veprimet e evidentimit né terren pér objektet pa leje né zonat/bilokun gjeografik
prioritar: t& propozuar nga bashkia, né prezencé & pérfagésuesve (& caktuar t& pal&ve.
Pérfagésuesit e paléve nénshkruajné procesverbalin (formular infoimativ) t& miratuar nga drejtorl
i pérgjithshém i ASHK-s& me urdhér € brendshém; o

g} t& trajtojé.me prioritet, né pérputhje me legjislacionin n€ fuqi, kérkesat e subjekteve per
legalizimin e hdértimeve pa leje n& zonal me prioritet zhvitlimi‘urban dhe zonave informale &
banimit; IR '

f) t& informojé bashking, pa vonesé, népérinjet pérfagésuesit 1€ cakiuar si person kontakti, pét
problematikat e hasura gjaté procedurds administrative, duke propozuar zgjidhje né funksion t&
ecurisé s& procesit. . _ ' ' o

2. Bashkia, né zbatim t& késa;j marréveshjeje, angazhohe( & kryejé st vijon:

a) t& identifikojg dhe hartojé njé liste t& subjekteve pér legalizimin ¢ ndértimeve pa leje né
zonat me prioritet zhvillimi urban dhe zonave informale, kryesisht me funksion banimi, (€ ndara
sipas nénzonave. Pér kété géllim, bashkia harton listén me nénzonat brenda territorit dhe ia
dérgon até ASHK-s&; ' . '

by t&pércjell te ASHK-ja népérmjet pérfaqésuesit & caktuar si person kontakdi, informacionin

-¢" grumbullvar dhe konsoliduar mbi cvidentimin e subjekteve dhe ndértimeve pa leje (&
sonés/bllokut pérkatés, pér procesim t& métejshim sipas legjislacionit né fuqi;

¢) t& vierésojé krijimin ¢ njdsis¢ pérgjegjése dhe © cakiojé stafin q& do & pérfshihet né
administrimin e procesit sipas parashikimeve ¢ késaj marréveshjeje;

¢) t& identifikoj stafin e specializuar g€ do t&€ vinet né dispozicion t& ushirojé detyrat prané
ASHEK-s& gjaté kohézgiatjes s& marréveshjes, si dhe t& ndermarré & gjitha veprimet e nevojshme
sipas legjisiacionit n& fuqi, per propozimin dhe venien n& dispozicton pér efekt 8 realizimit &
parashikimeve t€ késaj marréveshjeje. T identifikoje fondin g8 mund ' transferohet nga ASHEK-
ja, pér géllim t& realizimit t& késaj marréveshjeje dhe & ndgrmarré t¢ gjitha veprimel ¢




nevojshme, sipas legjislacionit n& fuqi pér transferimin e fondit sipas parashikimeve t& ké&saj
martéveshjeje;

d) té ofrojé ndihmé dhe informacion népérmjet s1afit t& bashkisé pér subjektet mbi statusin e
aplikimit dhe fazén apo ecuring ¢ procesit, né bllokun gjeografik prioritar t& identifikuar nga
bashkia;

¢) t& informojné dhe sensibilizojné subjektet né nénzona pér procedurat ¢ evidentimit né
terren t& ndértimeve pa leje q¢ do t& kryhet nga ASHK-ja, si dhe t& asistojé stafin e ASHIK-sE
gjaté kryetjes s& procedurave t& evidentimit n& terren & ndértime pa leje;

f) t& marré pjesé n€ veprimet e evidentimit né terren pér objektet pa leje né zonat/bllokun
gjeografik prioritar t&€ propozuar nga bashkia, né prezencé t& pérfaqésuesve & caktuar t& pal&ve.
Pérfagésuesit e paléve nénshkruajné procesverbalin (formular informativ) & miratuar nga drejtori
i pérgjithshém i ASHK-sé me urdher 8 brendshém; :

g) t& informojé ASHK-ng, né lidhje me projektet/studimet e bashkisé, t& miratuara né zbatim
t& legjislacionit pér planifikimin dhe zhvillimin ¢ territorit.

Neni 7
Komunikimi midis paléve

Rakordimi i veprimeve administrative dhe shkémbimi 1 informacionit shkémbimit &
informacionit kryhet vetém né formg shkresore dhe/ose elektronike.

A Neni 8
Pérdorimi i informacionit

" Informacioni i mbledhur, pérpiluar, procesuar dhe shkémbyer midis paléve, sipas legjislacionit

pér mbrojtien et dhénave personale; p&rdoret vetém peér realizimin e bashk&punimit sipas
parashikimeve t€ k€saj marréveshjeje. : : :

Neni 9 ,
. "Shkémbimi i informacionit n& ményré periodike

1. Perfaqisuesit e paléve mbajné kontakt & vazhduesh&m, né funksion t& zbatimit efektiv t&

- késaj marréveshjeje. Pérfagésuesit zhvillojng ¢do muaj takime, né lidhje me ecuring e procesit

administrativ. , : C

7. N& fund t& ¢do muaji, ¢do pérfaqésues harton informacion t& detajuar mbi ecuring ¢
procesit dhe ia.dérgon pérkatésisht drejtorit t& ASHK-s& dhe kryetarit t& bashkisgé. Drejtori i
ASHK-sé dhe kryetari i bashkisg i dérgojné, ¢do muaj, ministrit & Shtetit pér Pushtetin Vendor
informacionin e-detajuar mbi ecuring. ' '

Neni 10
Afati i marréveshjes

l. Kjo marréveshje bashképunimi hyn né fugi né datén e nénshkrimin e saj nga palét dhe
&shté e viefshme 1 (nj&) vit nga momentl i nénshkrimit 1€ saj.

2. Cdo ndryshim i k&saj maréveshjeje bashképunimi behet né formé shkresore dhe me
miratimin e t& dyja paléve. ,

3. Secila palg, nése pér arsye objektive &shte né pamundgsi objektive per 1€ pérmbushur
angazhimet sipas késaj mairéveshjeje bashk&punimi, mund ta zgjidhé at€ n& ményré (€
njganshme né ¢do kohg, duke njoftuar me shkrim palén tjetér t& pakién 30 (rridhjetd) ditg

pérpara.




4. Secila pal€ mund ta zgjidh& marr&veshjen n& ¢do kohg, nése pala nuk respekton detyrimet e
pércaktuara dhe nuk merr masa p&r rregullimin ¢ pasojave, brenda 10 ditéve nga njoftimi me
shkrim i palés tjetér. '

Kjo marréveshje hartohet dhe nénshkruhet n& 3 (tre) kopje origjinale.

BASHKIA DIBER AGIENCIA SHTETERORE E KADASTRES

KRYETAR DREJTOR I PERGJITHSHEM
Rrahim SPAHIA Lorena (};DX}_{OBELLE










